
                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

1 
 
 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G005 - 2023 – Procedura Negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) L. 120/2020 Lavori di 

manutenzione straordinaria presso il piano primo del Padiglione Ovest del Plesso Didattico delle 

Cascine – Piazzale delle Cascine, 15 – Firenze (codice immobile 002.00). Importo appalto € 

155.037,20 di cui € 149.193,94 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.843,26 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge.  CIG 97095172E7 CUP B18B20000310005 

Il dirigente, 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Dell’Università Degli Studi di Firenze Rep. n. 1742 Prot. 

0297072 del 21 dicembre 2022 di attribuzione dell’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali e 

Legali al dott. Massimo Benedetti;  

VISTO l’art. 1 co. 2 lett. b) Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 





                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

2 
 
 

 

 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1121/2020 che prevede, a 

carico della Stazione appaltante, il pagamento di un contributo a favore dell’ANAC che, in 

relazione alle procedure di gara di importo superiore a euro 40.000,00; 

DATO ATTO che l’art. 32 co. 2 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2022di approvazione 

del Piano edilizio triennale 2023 - 2025 unitamente all’Elenco Annuale 2023 e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO del Decreto Dirigenziale Repertorio 194/2023 Prot. n. 0031194 13.02.2023 con cui è 

stato approvato il progetto esecutivo e proposto l’affidamento dell’intervento relativo ai Lavori di 

manutenzione straordinaria presso il piano primo del Padiglione Ovest del Plesso Didattico delle 

Cascine – Piazzale delle Cascine, 15 – Firenze (codice immobile 002.00). CUP B18B20000310005, 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) L. 120/2020, per un importo contrattuale pari ad €. 155.037,20 

di cui €.149.193,94 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.843,26 di costi per la sicurezza da PSC non 

soggetti a ribasso; 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

3 
 
 

 

 

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Cinzia Persiani, trasmessa 

unitamente al Progetto esecutivo, di cui al prot. 0046563 del 01/03/2023 (All. 1), dalla quale si 

evince: 

- la volontà di procedere nella forma della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 

1 co. 2 lett. b) della L. n. 120/2020, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ex art. 

95 del d.lgs. 50/2016; 

- che la spesa per l’esecuzione dei lavori pari per un importo complessivo pari a €. 155.037,20 

di cui €.149.193,94 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.843,26 di costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre Iva di legge e la spesa relativa al pagamento del contributo di gara 

ANAC di euro 225,00, grava sulla scheda di Piano Edilizio n. 282.5 UA.A.TECN.EDIL. 

OPERA5UNIFI.EU05CASCINEAGRARIA CO.01.01.02.06.01.02 flusso 2023; 

DATO ATTO che, ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare, il RUP, dopo 

informale indagine di mercato, verificato il possesso dei requisiti in termine di qualificazione SOA, 

ha trasmesso un elenco di operatori economici da invitare alla procedura concorrenziale; 

DATO ATTO che ai fini della gestione della procedura di gara e contratto verrà utilizzata la 

piattaforma di negoziazione regionale START; 

CONSIDERATO che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 del D.lgs 50/2016 mediante ribasso percentuale offerto sull’importo a base di gara, con 

applicazione dell’art. 97 ai fini della valutazione della congruità delle offerte e che trova 

applicazione l’esclusione automatica delle offerte economiche che presentino una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 



                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

4 
 
 

 

 

2-ter dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a 5, ai sensi dell’art. 1 co. 3 della Legge 120/2020; 

PRESO ATTO che in relazione agli artt. 97 co. 8 del d.lgs. 50/2016 e art. 1 co. 3 della L. n. 

120/2020, il presente appalto non presenta carattere transfrontaliero; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 co. 4 della L. 120/2020, non è richiesta la prestazione della 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato a corpo e a misura ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. 

ddddd) e lett. eeeee), nella forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32 co. 14 del d.lgs. 50/2016 

condizioni previste nel Progetto posto a base di gara e dell’offerta economica rimessa 

dall’aggiudicatario; 

VALUTATA la non convenienza e fattibilità della suddivisione in lotti dell’appalto in oggetto; 

VALUTATO ai sensi dell’art. 8 L. 120/2020 che l’obbligo di sopralluogo è strettamente 

indispensabile in ragione della tipologia, del contenuto o della complessità dell’appalto; 

ciò premesso 

DECRETA 

a) l’indizione di procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 

dell’art. 1 co. 2 lett. b) della L. n. 120/2020 avvalendosi del Sistema Telematico Acquisti della 

Regione Toscana (START), per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria presso il 

piano primo del Padiglione Ovest del Plesso Didattico delle Cascine – Piazzale delle Cascine, 15 

– Firenze (codice immobile 002.00) - Area Edilizia Piano Lavori Rif. n.282 - mediante procedura 



                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

5 
 
 

 

 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per un importo complessivo pari a € 

155.037,20 di cui € 149.193,94 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.843,26 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge; 

b) che la spesa per l’esecuzione dei lavori per un importo complessivo pari a €. 155.037,20 di cui 

€.149.193,94 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.843,26 di costi per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre Iva di legge e la spesa relativa al pagamento del contributo di gara ANAC di euro 

225,00, grava sulla scheda di Piano Edilizio n. 282.5 

UA.A.TECN.EDIL.OPERA5UNIFI.EU05CASCINEAGRARIA CO.01.01.02.06.01.02 flusso 

2023; 

c) di approvare la Lettera d’invito a formulare offerta (All. 1), contenente tutte le regole di gestione 

della procedura di gara e di prendere atto della documentazione progettuale trasmessa dalla 

struttura competente; 

d) di disporre che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del 

d.lgs. 50/2016; 

e) che, ai sensi del co. 3 dell’art. 1 della L. n. 120/2020, troverà applicazione l’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 

cinque. 



                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

6 
 
 

 

 

f) di procedere alla contrattualizzazione nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, alle condizioni previste nel Progetto posto a base di 

gara e dell’offerta economica rimessa dall’aggiudicatario; 

g) che ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 la Stazione appaltante si riserva la 

consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di partecipazione e 

della stipula del contratto d’appalto; 

h) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione trasparente” sezione Bandi di Gara ai sensi di legge; sulla Piattaforma SITAT 

SA Regione Toscana - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 D.lgs. 50/2016 e D. Lgs 

33/2013; 

 

Visto per la copertura finanziaria 

Responsabile Unità di Processo 

Servizi di Ragioneria e Contabilità  

Dott. Francesco Oriolo      

                   Il Dirigente 

         Dott. Massimo Benedetti  

    Allegati 

1. Relazione RUP  

2. Lettera d’invito 

FRANCESCO 
ORIOLO

Firmato digitalmente da 
FRANCESCO ORIOLO 
Data: 2023.03.14 09:34:33 
+01'00'

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


AREA 
                                                                                                                           EDILIZIA 

Unità di Processo Piano Edilizio 
  
 

1/2 
 

Oggetto:  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  presso  il  piano  primo  del  Padiglione  Ovest  del  Plesso 

Didattico delle Cascine – Piazzale delle Cascine, 15 – Firenze  (codice immobile 002.00) 

CUP B18B20000310005                  CIG …………….        lavoro 282.5 
 

Relazione del Responsabile del Procedimento 

per l’affidamento dei lavori 

 

Premesso che: 

- con  decreto  del  Dirigente  prot.  n°  124922  (979)  del  03/09/2020  è  stato  approvato  l’incarico  di 

Responsabile del Procedimento all’arch. Cinzia Persiani, afferente all’Area Edilizia, Unità di Processo Piano 

Edilizio; 

- con decreto del Dirigente prot. n° 31194 (194) 13/02/2023 è stato approvato  il progetto esecutivo per  i 

lavori  di manutenzione  straordinaria  per  l’adeguamento  impiantistico  per  le  esigenze  del  D.A.G.R.I.  in 

alcuni  locali  del  piano  primo  del  Padiglione  Ovest,  del  Plesso  Didattico  delle  Cascine  –  Piazzale  delle 

Cascine, 15 – Firenze  (codice immobile 002.00) che espone un importo di lavori di €.1.55.037,20 di cui €. 

5.843,26 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA; 
- in  considerazione  dell’importo  dei  lavori  e  delle  disposizioni  di  cui  all’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L. 

120/2020 di  conversione del DL 76/2020  così  detto  “decreto  semplificazioni”  e  dalla  legge 108/2021 di 

conversione del DL 77/2021  si potrà procedere a procedura negoziata con almeno 5 operatori economici 

senza pubblicazione del bando di gara;  

- questo responsabile del procedimento ha provveduto a svolgere un’informale  indagine di mercato per 

individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

 

per tutto quanto sopra premesso  

la sottoscritta Responsabile del Procedimento comunica quanto segue: 

 

Categoria di lavori 

I lavori previsti sono classificati come riportato nella tabella sottoindicata: 

 
categoria 
prevalente 

   % 
categoria 

scorporabile 
   % 

OS28   62.217,51  40,13 OG1 48.524,33  31,30

    SIOS  

         OS30  44.295,36 
  28,57 

     40,13 59,87

Importo 
complessivo  155.037,20   100,00          

  

 

Criterio di aggiudicazione 

Al miglior prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. b) del D. Lgs‐ 50/2016 s.m.i. 

 

Tempo per presentare offerta 

Si chiede di concedere agli operatori economici il minor tempo previsto, 7 giorni. 

 

Sopralluogo 

Si prevede il sopralluogo obbligatorio. 

 Prot. n. 0046563 del 01/03/2023 - [UOR: EUC - Classif. <CLASSIF>]



AREA 
                                                                                                                           EDILIZIA 

Unità di Processo Piano Edilizio 
  
 

2/2 
 

Subappalto 

L’operatore  economico  deve  certificare  ai  sensi  del  DM  37/2008  le  lavorazioni  di  opere  elettriche  e 

meccaniche eseguite ed indicare quali parte dei lavori intende subappaltare, ferme restando le condizioni di 

cui  all’articolo  105  del  Codice  dei  contratti,  come modificato  dalla  Legge  108/2021  di  conversione  del DL 

77/2021.  

 

Documentazione di progetto da trasmettere all’operatore economico e disponibile sul drive al seguente 

indirizzo 

https://drive.google.com/drive/folders/1w4wPVV‐yFxvyRHXNcpRhUKsyg1Jr1siw 

 

 
Dovranno  essere  inviati  agli  operatori  economici  anche  il  patto  di  integrità  e  quanto  Codesto  Spettabile 

Ufficio riterrà opportuno acquisire. 

 

Firenze, li 01.03.2023 

Il Responsabile del Procedimento  

        (arch. Cinzia Persiani)  

      



 

Area Affari Generali e Legali 

 Centrale Acquisti 

1 

 

 

 

LETTERA DI INVITO 

 

G005-2023 PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. B) L. 

120/2020, FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PRESSO IL PIANO PRIMO DEL PADIGLIONE OVEST DEL PLESSO 

DIDATTICO DELLE CASCINE – PIAZZALE DELLE CASCINE, 15 – FIRENZE (CODICE 

IMMOBILE 002.00) -  AREA EDILIZIA PIANO LAVORI RIF. N.282.5 -  CUP B18B20000310005  

CIG 97095172E7 - IMPORTO APPALTO € 155.037,20 DI CUI € 149.193,94 PER LAVORI 

SOGGETTI A RIBASSO ED € 5.843,26 PER ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A 

RIBASSO -RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Arch. Cinzia Persiani Unità di 

Processo "Piano Edilizio”0552757105 - 3351775776 - cinzia.persiani@unifi.it 

1. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. 

1.1 DOCUMENTI DI GARA 

La documentazione di gara comprende: 

1) Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, con i contenuti ivi previsti, composto dai 

seguenti elaborati: 

ELENCO ELABORATI TECNICI 

EL_A Relazione tecnica - illustrativa 

EL_B Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

EL_C Relazione di calcolo e schemi elettrici 

EL_D Elenco prezzi unitari 

EL_E Computo metrico estimativo 

EL_F Quadro incidenza della manodopera 

EL_G Quadro economico 

EL_H Piano di sicurezza e coordinamento 



 

2 

 

EL_H.1 Analisi dei rischi 

EL_H.2 Fascicolo dell'opera 

EL_H.3 Stima dei costi della sicurezza 

EL_H.4 Cronoprogramma 

EL_I Capitolato speciale d'appalto 

EL_L Piano di manutenzione dell'opera 

EL_M Schema di contratto 

 

ELENCO ELABORATI GRAFICI 

Tav_01 Planimetria generale, Corografia, Aerofotogrammetria e sovrapposizione catastale 

Tav_02 Planimetria stato attuale - sovrapposto 

Tav_03 Planimetria stato di progetto impianto di climatizzazione 

Tav_04 Planimetria stato di progetto scarico delle condense 

Tav_05 Pianta e sezioni stato di progetto servizi igienici 

Tav_06 Documentazione fotografica 

Tav_07 Planimetria di cantiere 

Tav_08 Particolari costruttivi parete in cartongesso di progetto 

Tav_09A Planimetria di progetto impianto elettrico PT 

Tav_09B Planimetria di progetto impianto elettrico P1 

 

2) Lettera Invito 

3) Modello DGUE  

4) Modello Dichiarazione integrativa al DGUE 

5) Dichiarazioni Patto d’integrità. 

6)  PassOE ANAC per verifiche tramite Sistema FVOE (a cura dell’impresa concorrente) 

7) Modello avvalimento “Dichiarazioni sostitutive del soggetto AUSILIATO e AUSILIARIO” 

8) Documentazione in casi di Impresa a RETE a cura del concorrente 

9) Modello Attestato di sopralluogo 



 

3 

 

La documentazione di gara è disponibile, ad accesso libero, completo e incondizionato, su 

www.start.toscana.it. 

1.2 CHIARIMENTI 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti 

da inoltrare attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica START, reperibile all’indirizzo web 

https://start.toscana.it/, formulate attraverso l’apposita sezione “comunicazioni” entro e non oltre 5 

(cinque) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 

Le risposte a tutte le richieste nel caso d’interesse generale saranno oggetto di pubblicazione in forma 

anonima mediante utilizzo del sistema telematico utilizzato per la gestione della procedura di gara 

(https://start.toscana.it/).  

Sul sistema telematico medesimo saranno pubblicate altresì le eventuali ulteriori informazioni in 

merito all’appalto che si rendessero necessarie e che la Stazione Appaltante riterrà opportuno 

diffondere. 

Gli interessati sono pertanto tenuti a consultare il sito fino alla data di scadenza per la presentazione 

delle offerte. Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

Attenzione: Tutte le comunicazioni e i chiarimenti sono pubblicati sul sistema telematico di acquisti 

online START, nella sezione denominata comunicazioni. 

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online della Regione Toscana - Università di Firenze 

utilizza la casella denominata noreply@start.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. 

Il concorrente è tenuto a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate 

come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul 

sistema la presenza di comunicazioni.  

Per la consultazione delle comunicazioni il concorrente deve: 

Accedere all'area riservata del sistema tramite le proprie credenziali (user ID e password) 

Selezionare la gara di interesse 

Selezionare Chiarimenti ovvero Comunicazioni tra le voci di menu previste dal sistema. 

1.3 COMUNICAZIONI 

Fatto salvo quanto previsto dall’art. 29 co. 1, secondo periodo, del Codice tutte le comunicazioni e 

tutti gli scambi di informazioni tra operatori economici e Stazione appaltante si intendono 



 

4 

 

validamente e efficacemente effettuate per mezzo delle funzionalità Comunicazioni, presente sulla 

piattaforma START, nell’interfaccia Dettaglio della presente procedura. Ai sensi dell’art. 76, comma 

6 del Codice, i concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, l’indirizzo PEC o, solo per i 

concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta elettronica, da utilizzare ai fini delle 

comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del Codice. 

Salvo quanto disposto nel paragrafo 2.2 del presente disciplinare e nel caso di malfunzionamento 

della piattaforma di e-procurement, tutte le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori 

economici si intendono altresì validamente ed efficacemente effettuate qualora rese all’indirizzo PEC 

ufficio.contratti@pec.unifi.it e all’indirizzo indicato dai concorrenti nella documentazione di gara. 

Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC/posta elettronica o problemi temporanei nell’utilizzo di tali 

forme di comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate alla stazione appaltante; 

diversamente la medesima declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle 

comunicazioni. 

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, 

anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende 

validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione recapitata al 

consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. 

In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti 

gli operatori economici ausiliari. 

 

REQUISITI INFORMATICI PER PARTECIPARE ALL’APPALTO 

La partecipazione alla procedura di scelta del contraente svolta telematicamente è aperta, previa 

identificazione, agli operatori economici invitati, in possesso dei requisiti richiesti dalla procedura di 

gara. 

Per poter operare sul sistema gli Utenti dovranno essere dotati della necessaria strumentazione. 

I titolari o legali rappresentanti o procuratori degli operatori economici che intendono partecipare 

all’appalto dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato 

da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto 

previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 

2009, nonché del relativo applicativo per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. 



 

5 

 

La procedura di appalto si svolge in modalità telematica: l’offerta dovrà essere formulata 

dall’operatore economico e ricevuta dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Università di Firenze- 

Modalità di identificazione sul sistema telematico 

L’operatore economico dovrà identificarsi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

– Università degli Studi Firenze – accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/. 

Per assistenza tecnica si invitano gli operatori a visionare la sezione “Contatti” della piattaforma 

https://start.toscana.it/. 

2. OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO E IMPORTO 

L’appalto prevede l’integrazione degli impianti elettrici e speciali, integrazioni di natura di 

impiantistica meccanica con la posa di nuove unità esterne ed interne, il rifacimento dei servizi 

igienici e lavori di modifiche interne per le esigenze del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (D.A.G.R.I.) - Piazzale delle Cascine, 15 – Firenze 

(codice immobile 002.00). 

Tabella n. 1 – Importo dell’Appalto 

 

 

Tabelle esplicativa voci a corpo e misura: 

CATEGORIA 
IMPORTO 

RIBASSABILE 

oneri 

sicurezza 

tot a corpo inclusi oneri 

sicurezza 

tot a misura  

inclusi oneri 

sicurezza 

OG1 €          42.681,07 
€      

5.843,26 
€ 0.00 €    48.524,33 

OS30 €          44.295,36  €    44.295,36  

OS28 €          62.217,51 - €    62.217,51  

1.a  Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (base d’asta)                    €   149.193,94  

1.b  Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza                    €       5.843,26  

1 Importo della procedura d’affidamento (1.a + 1.b)                     €   155.037,20  



 

6 

 

TOT. €            149.193,94 
€      

5.843,26 
€   106.512,87 €    48.524,33 

 

CATEGORIE – QUALIFICAZIONE – PERCENTUALI - SUBAPPALTABILI – 

La qualificazione richiesta per i lavori è la categoria OS28 impianti termici e le categorie scorporabili 

sono la OG1 – edifici civili ed industriali - e OS 30 – impianti elettrici, telefonici, radiotelefonici e 

televisivi. La OS 30 – impianti elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi – è categoria super 

specialistica, a qualificazione obbligatoria e non soggetta ad avvalimento. 

L’Appaltatore deve essere in possesso dei requisiti di cui al DM 37/2008. 

Si rimanda per la visualizzazione e le relative percentuali delle categorie alla tabella sotto riportata. 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

 

I 
o 
art
. 
90 

I 
o 
art
. 
90 



 

7 

 

 

L'impresa qualificata nella categoria OG11 può eseguire lavori in ciascuna delle categorie OS28 e 

OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta. 

In applicazione del co. 1 dell’art. 92 del D.P.R. 207/2010, i requisiti relativi alle categorie 
scorporabili non posseduti dall’impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla 
categoria prevalente. 

3. DURATA DEL CONTRATTO, OPZIONI E RINNOVI 

3.1 DURATA 

I lavori oggetto di appalto sono contabilizzati a corpo e a misura.  

Il tempo utile per l’esecuzione dei lavori è fissato in giorni 120 (centoventi) naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà 

di procedere alla consegna dei lavori in via di urgenza, anche nelle more della stipulazione formale 

del contratto, nelle ipotesi previste dall’ultimo capoverso dell’art. 32 comma 8 del Codice. 

3.2 OPZIONI E RINNOVI 

Non sono previste opzioni di rinnovo del contratto di affidamento.  

4. SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E CONDIZIONI DI 

PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara 

in forma singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei 

requisiti prescritti dai successivi articoli. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice.  



 

8 

 

È vietato ai concorrenti di partecipare in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario 

di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (nel prosieguo, aggregazione di 

imprese di rete). 

È vietato al concorrente che partecipa in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, di 

partecipare anche in forma individuale.  

È vietato al concorrente che partecipa in aggregazione di imprese di rete, di partecipare anche in 

forma individuale. Le imprese retiste non partecipanti alla gara possono presentare offerta, per la 

medesima gara, in forma singola o associata. 

I consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice sono tenuti ad indicare, in sede 

di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato partecipare, in qualsiasi 

altra forma, alla procedura. In caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il 

consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale. 

Nel caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate designate 

dal consorzio per l’esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, indicare un altro 

soggetto per l’esecuzione. Qualora la consorziata designata sia, a sua volta, un consorzio di cui 

all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), quest’ultimo indicherà in gara la consorziata esecutrice. 

Le aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 45, comma 2 lett. f) del Codice, 

rispettano la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese in quanto compatibile. 

In particolare: 

a) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza e soggettività 

giuridica (cd. rete - soggetto), l’aggregazione di imprese di rete partecipa a mezzo dell’organo 

comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei relativi requisiti. 

L’organo comune potrà indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione 

alla gara ma dovrà obbligatoriamente far parte di queste; 

b) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune con potere di rappresentanza ma priva di 

soggettività giuridica (cd. rete-contratto), l’aggregazione di imprese di rete partecipa a mezzo 

dell’organo comune, che assumerà il ruolo della mandataria, qualora in possesso dei requisiti 

previsti per la mandataria e qualora il contratto di rete rechi mandato allo stesso a presentare 

domanda di partecipazione o offerta per determinate tipologie di procedure di gara. L’organo 

comune potrà indicare anche solo alcune tra le imprese retiste per la partecipazione alla gara 

ma dovrà obbligatoriamente far parte di queste;  



 

9 

 

c) nel caso in cui la rete sia dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza ovvero sia 

sprovvista di organo comune, oppure se l’organo comune è privo dei requisiti di qualificazione, 

l’aggregazione di imprese di rete partecipa nella forma del raggruppamento costituito o 

costituendo, con applicazione integrale delle relative regole (cfr. Determinazione ANAC n. 3 

del 23 aprile 2013). 

Per tutte le tipologie di rete, la partecipazione congiunta alle gare deve risultare individuata nel 

contratto di rete come uno degli scopi strategici inclusi nel programma comune, mentre la durata dello 

stesso dovrà essere commisurata ai tempi di realizzazione dell’appalto (cfr. Determinazione ANAC 

n. 3 del 23 aprile 2013). 

Il ruolo di mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese può essere assunto 

anche da un consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. b), c) ovvero da una sub-associazione, nelle 

forme di un RTI o consorzio ordinario costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete.  

A tal fine, se la rete è dotata di organo comune con potere di rappresentanza (con o senza soggettività 

giuridica), tale organo assumerà la veste di mandataria della sub-associazione; se, invece, la rete è 

dotata di organo comune privo del potere di rappresentanza o è sprovvista di organo comune, il ruolo 

di mandataria della sub-associazione è conferito dalle imprese retiste partecipanti alla gara, mediante 

mandato ai sensi dell’art. 48 comma 12 del Codice, dando evidenza della ripartizione delle quote di 

partecipazione. 

Ai sensi dell’art. 186-bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, l’impresa in concordato può 

concorrere anche riunita in RTI purché non rivesta la qualità di mandataria e sempre che le altre 

imprese aderenti al RTI non siano assoggettate ad una procedura concorsuale.  

5. REQUISITI GENERALI  

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 

80 del Codice. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 

53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

6. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei punti seguenti.  



 

10 

 

Ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b) del Codice, sono inammissibili le offerte provenienti da soggetti 

privi della qualificazione richiesta dalla presente lettera di invito. 

6.1 REQUISITI DI IDONEITÀ 

Iscrizione nel Registro delle Imprese o in uno dei registri professionali o commerciali dello stato 

di residenza se si tratta di uno stato dell’Ue in conformità a quanto previsto dall’art. 83 comma 

1 lett. a) e comma 3 del D. Lgs. n. 50 del 2016. 

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 

pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 

indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE (PARTE IV, LETTERA C 

DEL D.G.U.E.) 

I concorrenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010, possono partecipare all’appalto 

di lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150.000 euro, qualora in possesso dei requisiti di ordine 

tecnico-organizzativo prescritti nella  tabella riepilogativa sopra riportata oppure in alternativa  

devono essere in possesso di attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 

regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione in categoria e 

classifica. 

In applicazione del co. 1 dell’art. 92 del D.P.R. 207/2010, i requisiti relativi alle categorie scorporabili 

non posseduti dall’impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria 

prevalente. 

 

6.3 INDICAZIONI PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI, 

AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE 

I soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice devono possedere i requisiti di 

partecipazione nei termini di seguito indicati.  

Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica 

la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. Nei consorzi 

ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il ruolo di capofila 

che deve essere assimilata alla mandataria. 

Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese sia una sub-

associazione, nelle forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete, i relativi 



 

11 

 

requisiti di partecipazione sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i 

raggruppamenti.  

Il requisito relativo all’iscrizione al Registro delle Imprese o Albo provinciale delle Imprese artigiane 

di cui al punto 6.1 deve essere posseduto: 

a. da ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o GEIE; 

b. da ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e, dalla rete 

medesima, nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica. 

Con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.2 si precisa che: 

- In caso di Raggruppamento temporaneo, Consorzio ordinario di concorrenti di tipo orizzontale, 

le quote percentuali di apporto dei requisisti di qualificazione indicate dalle imprese facenti parte 

del raggruppamento, consorzio ordinario, non potranno essere inferiori a quelle minime previste 

dalla normativa vigente, ai sensi dell’art. 92 co. 2 del DPR 207/2010, per ogni categoria in sia 

costituito il raggruppamento/consorzio, sia la stessa prevalente e/o scorporabile. 

- In caso di Raggruppamento temporaneo, Consorzio ordinario di concorrenti, di tipo verticale si 

applica quanto disposto dall’art. 92 co. 3 del DPR 207/2010. 

 

6.4 INDICAZIONI PER I CONSORZI DI COOPERATIVE E DI IMPRESE ARTIGIANE E I 

CONSORZI STABILI  

I soggetti di cui all’art. art. 45 comma 2, lett. b) e c) del Codice devono possedere i requisiti di 

partecipazione nei termini di seguito indicati. 

Il requisito relativo all’iscrizione al Registro delle Imprese o Albo provinciale delle Imprese artigiane 

di cui al punto 6.1 deve essere posseduto dal consorzio e da tutte le consorziate esecutrici della 

fornitura.  

Il requisito di capacità tecnica e professionale, ai sensi dell’art. 47 del Codice, devono essere 

posseduti: 

a. per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) del Codice, direttamente dal consorzio medesimo;  

b. per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, ai sensi dell’art. 47 del Codice. 

7. AVVALIMENTO  

Ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o associato ai sensi dell’art. 45 del 

Codice, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e 



 

12 

 

professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri 

soggetti, anche partecipanti al raggruppamento.  

Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale.  

Sussiste divieto di avvalimento per Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici, e televisivi : 

OS30. 

L’ausiliaria deve possedere i requisiti previsti dall’art. 80 del Codice e dichiararli in gara mediante 

presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti, nonché di una dichiarazione 

integrativa nei termini indicati al punto 15.3.1.  

Ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, la 

specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria. 

È ammesso l’avvalimento di più ausiliarie. L’ausiliaria non può avvalersi a sua volta di altro soggetto. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 7 del Codice, a pena di esclusione, non è consentito che della stessa 

impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, ovvero che partecipino sia l'impresa ausiliaria che 

quella che si avvale dei requisiti. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 5, del Codice il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in 

solido nei confronti della Stazione appaltante, in relazione alle prestazioni oggetto dell’appalto. 

L’ausiliaria può assumere il ruolo di subappaltatore nei limiti dei requisiti prestati. 

Nel caso di dichiarazioni mendaci si procede all’esclusione del concorrente e all’escussione della 

garanzia ai sensi dell’art. 89, comma 1, ferma restando l’applicazione dell’art. 80, comma 12 del 

Codice. 

Ad eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, qualora per l’ausiliaria sussistano 

motivi obbligatori di esclusione o laddove esso non soddisfi i pertinenti criteri di selezione, la stazione 

appaltante impone, ai sensi dell’art. 89, comma 3 del Codice, al concorrente di sostituire l’ausiliaria. 

In qualunque fase della gara sia necessaria la sostituzione dell’ausiliaria, la stazione appaltante 

richiede al concorrente la sostituzione dell’ausiliaria, assegnando un termine congruo per 

l’adempimento, decorrente dal ricevimento della richiesta. Il concorrente, entro tale termine, deve 

produrre i documenti dell’ausiliaria subentrante (nuove dichiarazioni di avvalimento da parte del 

concorrente, il DGUE della nuova ausiliaria nonché il nuovo contratto di avvalimento). In caso di 

inutile decorso del termine, ovvero in caso di mancata richiesta di proroga del medesimo, la stazione 

appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla procedura. 



 

13 

 

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento 

o del contratto di avvalimento, a condizione che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili 

con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta. 

La mancata indicazione dei requisiti e delle risorse messi a disposizione dall’impresa ausiliaria non è 

sanabile in quanto causa di nullità del contratto di avvalimento. 

8. SUBAPPALTO 

Nel rispetto dei documenti di progetto è ammesso il ricorso al subappalto ai sensi dell’art. 105 del 

d.lgs. 50/2016. 

9. GARANZIA PROVVISORIA 

Ai sensi dell’art. 1 co. 4 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, non è richiesta la prestazione 

della garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 6 del Codice.  

10. CONTRIBUTO ANAC 

I concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla legge in 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per un importo pari a € 20,00 secondo le modalità di 

cui alla delibera ANAC (Delibera n. 1121/2020) (GU Serie Generale n.37 del 13-02-2021), pubblicata 

sul sito dell’ANAC nella sezione “contributi in sede di gara” e allegano la ricevuta ai documenti di 

gara. 

In caso di mancata presentazione della ricevuta la stazione appaltante accerta il pagamento mediante 

consultazione del sistema AVCpass.  

Qualora il pagamento non risulti registrato nel sistema, la mancata presentazione della ricevuta potrà 

essere sanata ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice, a condizione che il pagamento sia stato già 

effettuato prima della scadenza del termine di presentazione dell’offerta.  

In caso di mancata dimostrazione dell’avvenuto pagamento, la stazione appaltante esclude il 

concorrente dalla procedura di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della l. 266/2005. 



 

14 

 

11. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI 

DOCUMENTI DI GARA 

L’operatore economico per presentare offerta dovrà inserire tutta la documentazione di partecipazione 

nel sistema telematico, nello spazio relativo alla procedura di cui trattasi, entro e non oltre il termine 

perentorio indicato dalla Stazione Appaltante all’interno del dettaglio di gara pubblicata sul portale 

telematico START. 

 

L’appalto si svolge in modalità telematica: le offerte dovranno essere formulate dagli operatori 

economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico 

START , accessibile all’indirizzo internet: https://start.toscana.it. 

Per la partecipazione alla gara è necessario che il concorrente sia preventivamente iscritto alla 

piattaforma telematica START. 

Il possesso dei requisiti di partecipazione sono dichiarati dagli operatori economici concorrenti nel 

Documento di Gara Unico Europeo D.G.U.E. e nel Documento Modello “Dichiarazione integrativa 

al DGUE”. 

 

Possono partecipare alla gara esclusivamente i soggetti per i quali non sussistano le cause di 

esclusione. 

Per i concorrenti aventi sede legale in Italia o in uno dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni 

sostitutive si redigono ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000; per i concorrenti non aventi 

sede legale in uno dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni sostitutive sono rese mediante 

documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. 

Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, ivi compreso il 

DGUE, la domanda di partecipazione, l’offerta economica devono essere sottoscritte dal 

rappresentante legale del concorrente o suo procuratore. 

Le dichiarazioni potranno essere redatte sui modelli predisposti e messi a disposizione dalla stazione 

appaltante sulla piattaforma telematica utilizzata per la gestione della gara.   

La documentazione, ove non richiesta espressamente in originale, potrà essere prodotta in copia 

autentica o in copia conforme ai sensi, rispettivamente, degli artt. 18 e 19 del d.p.r. 445/2000. Ove 

non diversamente specificato è ammessa la copia semplice. 

In caso di concorrenti non stabiliti in Italia, la documentazione dovrà essere prodotta in modalità 

idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; si applicano gli articoli 83, 

comma 3, 86 e 90 del Codice. 



 

15 

 

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, 

deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua 

straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del 

concorrente assicurare la fedeltà della traduzione. 

In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione dei documenti contenuti nella 

busta elettronica A Amministrativa, si applica l’art. 83, comma 9 del Codice. 

L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice per 180 giorni dalla 

scadenza del termine indicato per la presentazione dell’offerta.  

Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in 

corso, la stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice, 

di confermare la validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata e di produrre un apposito 

documento attestante la validità della garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima data. 

Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante sarà considerato come rinuncia del 

concorrente alla partecipazione alla gara. 

Non è possibile presentare offerte modificative o integrative di offerta già presentata. 

È possibile, nei termini fissati, ritirare l’offerta presentata. 

Una volta ritirata un’offerta precedentemente presentata, è possibile, rimanendo nei termini fissati 

nella presente lettera di invito, presentare una nuova offerta. 

La presentazione delle offerte è compiuta quando il concorrente ha completato tutti i passi previsti 

dalla procedura telematica e viene visualizzato un messaggio del sistema che indica la conferma della 

corretta ricezione dell’offerta e l’orario della registrazione. 

Il sistema telematico non permette di completare le operazioni di presentazione di un’offerta dopo il 

termine perentorio di scadenza della procedura di gara. 

La presentazione dell’offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole contenute nella 

presente lettera d’invito, nel capitolato di appalto e nonché nell’ulteriore documentazione progettuale 

posta a base di gara, con rinuncia a ogni eccezione. 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di non dare luogo alla gara o di prorogarne la data ove lo 

richiedano motivate esigenze, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo. 



 

16 

 

12. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, 

l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di 

quelle afferenti all’offerta economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del Codice.  

L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del 

requisito alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. 

La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare 

l’esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e 

documenti/elementi a corredo dell’offerta. Nello specifico valgono le seguenti regole:  

- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 

istruttorio e determina l’esclusione dalla procedura di gara; 

- l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei 

requisiti di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e 

della domanda, ivi compreso il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false 

dichiarazioni; 

- la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può 

essere oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili 

con documenti di data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 

- la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta (es. garanzia provvisoria e 

impegno del fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione gara (es. mandato collettivo 

speciale o impegno a conferire mandato collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, 

sono sanabili, solo se preesistenti e comprovabili con documenti di data certa, anteriore al 

termine di presentazione dell’offerta; 

- la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell’offerta, che hanno 

rilevanza in fase esecutiva (es. dichiarazione delle parti del servizio/fornitura ai sensi dell’art. 

48, comma 4 del Codice) sono sanabili. 

Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine - non 

superiore a dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 

indicando il contenuto e i soggetti che le devono rendere.  



 

17 

 

Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la 

stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando un termine perentorio 

a pena di esclusione. 

In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente 

dalla procedura. 

Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione appaltante 

invitare, se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, 

documenti e dichiarazioni presentati. 

13. CONTENUTO DELLA BUSTA ELETTRONICA “A – DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA” 

La busta elettronica A contiene la domanda di partecipazione e le dichiarazioni integrative, il DGUE, 

la documentazione a corredo, in relazione alle diverse forme di partecipazione, e in particolare: 

13.1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE GENERATA DAL SISTEMA TELEMATICO 

La domanda di partecipazione generata dal sistema telematico dovrà essere sottoscritta con firma 

digitale dall’operatore economico concorrente.  

Il concorrente indica la forma singola o associata con la quale l’impresa partecipa alla gara (impresa 

singola, consorzio, RTI, aggregazione di imprese di rete, GEIE). 

In caso di partecipazione in RTI, consorzio ordinario, aggregazione di imprese di rete, GEIE, il 

concorrente fornisce i dati identificativi (ragione sociale, codice fiscale, sede) e il ruolo di ciascuna 

impresa (mandataria/mandante; capofila/consorziata). 

Nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 45, 

comma 2 lett. b) e c) del Codice, il consorzio indica il consorziato per il quale concorre alla gara; 

qualora il consorzio non indichi per quale/i consorziato/i concorre, si intende che lo stesso partecipa 

in nome e per conto proprio. 

La domanda è sottoscritta: 

- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti, dalla mandataria/capofila. 

- nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, dal soggetto 

mandatario/capogruppo; 

- nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete si fa riferimento alla disciplina 

prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile.  



 

18 

 

Nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 45, 

comma 2 lett. b) e c) del Codice, la domanda è sottoscritta dal consorzio medesimo. 

Il concorrente allega: 

a) ove il soggetto firmatario sia procuratore: copia conforme all’originale della procura oppure 

documentazione dalla quale derivi il potere di rappresentanza del soggetto sottoscrittore.  

13.2  DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO 

Il concorrente compila il DGUE di cui allo schema allegato al d.m. del Ministero delle Infrastrutture 

e Trasporti del 18 luglio 2016 o successive modifiche messo a disposizione dalla Stazione Appaltante 

sulla piattaforma telematica Start secondo quanto di seguito indicato. 

Parte I – Informazioni sulla procedura di appalto e sull’amministrazione aggiudicatrice o ente 

aggiudicatore 

Il concorrente rende tutte le informazioni richieste relative alla procedura di appalto. 

Parte II – Informazioni sull’operatore economico 

Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti. 

In caso di ricorso all’avvalimento si richiede la compilazione della sezione C 

Il concorrente indica la denominazione dell’operatore economico ausiliaria e i requisiti oggetto di 

avvalimento. 

Il concorrente, per ciascuna ausiliaria, allega: 

1) DGUE, a firma dell’ausiliaria, contenente le informazioni di cui alla parte II, sezioni A e B, alla 

parte III, alla parte IV, in relazione ai requisiti oggetto di avvalimento, e alla parte VI; 

2) dichiarazione integrativa, sottoscritta dall’ausiliaria, con la quale la stessa: 1. si obbliga, verso 

il concorrente e verso la stazione appaltante, a mettere a disposizione, per tutta la durata 

dell’appalto, le risorse necessarie di cui è carente il concorrente (art. 89, comma 1, del Codice); 

2. attesta che l’impresa ausiliaria non partecipa alla gara in proprio o come associata o 

consorziata (art. 89, comma 7 del Codice); 

3) originale o copia autentica del contratto di avvalimento, in virtù del quale l’ausiliaria si obbliga, 

nei confronti del concorrente, a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie, 

che devono essere dettagliatamente descritte, per tutta la durata dell’appalto. A tal fine il 

contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, ai sensi dell’art. 89 comma 1 del Codice, 

la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria; 

4) PASSOE dell’ausiliaria; 



 

19 

 

Parte III – Motivi di esclusione 

Il concorrente dichiara di non trovarsi nelle condizioni di cui alle Sez. A-B-C-D. 

Parte IV – Criteri di selezione 

Il concorrente dichiara di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione compilando quanto 

segue:  

a) la sezione A per dichiarare il possesso del requisito relativo all’idoneità professionale di cui 

par. 6.1 del presente disciplinare;  

b) la sezione C per dichiarare il possesso del requisito relativo alla capacità professionale e 

tecnica di cui al par. 6.2 del presente disciplinare;  

Parte VI – Dichiarazioni finali  

Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti pertinenti. 

 

Il DGUE deve essere presentato: 

- nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori economici 

che partecipano alla procedura in forma congiunta;  

- nel caso di aggregazioni di imprese di rete da ognuna delle imprese retiste, se l’intera rete 

partecipa, ovvero dall’organo comune e dalle singole imprese retiste indicate; 

- nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, dal consorzio e dai 

consorziati per conto dei quali il consorzio concorre;  

- dalle impresse ausiliarie, in caso di avvalimento. 

In caso di incorporazione, fusione societaria o cessione d’azienda, le dichiarazioni di cui all’art. 80, 

commi 1, 2 e 5, lett. l) del Codice, devono riferirsi anche ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del 

Codice che hanno operato presso la società incorporata, fusasi o che ha ceduto l’azienda nell’anno 

antecedente la data di pubblicazione del bando di gara. 

13.3 DICHIARAZIONI INTEGRATIVE E DOCUMENTAZIONE A CORREDO 

13.3.1 Dichiarazioni integrative 

Ciascun concorrente rende la dichiarazione integrativa al DGUE di cui al Modello fornito dalla 

Stazione Appaltante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, con la quale: 

1. dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. f-bis) e f-ter) del 

Codice; 



 

20 

 

2. dichiara i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di 

residenza etc.) dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Codice, ovvero indica la banca dati 

ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla 

data di presentazione dell’offerta; 

3. dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto 

e tenuto conto: 

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di 

sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel 

luogo dove devono essere svolti i servizi; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono 

avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi, sia sulla determinazione della propria 

offerta; 

4. accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione gara;  

5. dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento, liberamente 

consultabile al link: https://www.unifi.it/vp-9849-codice-disciplinare-e-codice-di-condotta.html e 

dal Patto di integrità adottati dalla stazione appaltante e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad 

osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, le suddette 

regolamentazioni, pena la risoluzione del contratto; 

6. accetta, ai sensi dell’art. 100, comma 2 del Codice, i requisiti particolari per l’esecuzione del 

contratto nell’ipotesi in cui risulti aggiudicatario; 

7. dichiara il possesso dei requisiti generali e speciali di qualificazione; 

Per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia 

8. si impegna ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 

2, e 53, comma 3 del d.p.r. 633/1972 e a comunicare alla stazione appaltante la nomina del proprio 

rappresentante fiscale, nelle forme di legge; 

9.  dichiara di aver preso visione dei luoghi oppure allega il certificato rilasciato dalla stazione 

appaltante attestante la presa visione dello stato dei luoghi in cui deve essere eseguita la 

prestazione; 

10.  indica i seguenti dati: domicilio fiscale; codice fiscale; partita IVA; indica l’indirizzo PEC oppure, 

solo in caso di concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta elettronica ai fini 

delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del Codice; 



 

21 

 

11.  autorizza qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la stazione 

appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara 

oppure non autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la 

stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno 

eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto 

tecnico/commerciale. Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata ai 

sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a), del Codice; 

12.  attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’articolo 

7 del medesimo decreto legislativo. 

Le dichiarazioni di cui al presente paragrafo sono presentate e sottoscritte da tutti soggetti 

interessati costituenti il concorrente. 

 

Alle imprese che hanno depositato domanda di cui all'articolo 161, anche ai sensi del sesto comma, 

del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267, si applica l'articolo 186-bis del predetto regio decreto (Art. 

110, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016). Pertanto:  

Ai sensi dell’art. 110, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, per la partecipazione alle procedure di 

affidamento di contratti pubblici tra il momento del deposito della domanda di cui all’art. 161, comma 

6, del R.D. n. 267/1942 ed il momento del deposito del decreto previsto dall’articolo 163 della 

medesima Legge Fallimentare, è sempre necessario l’avvalimento dei requisiti di un altro soggetto. 

Ai sensi dell’art. 186-bis, comma 4, del R.D. n. 267/1942, successivamente al deposito della domanda 

di cui all'articolo 161, la partecipazione a procedure di affidamento di contratti pubblici deve essere 

autorizzata dal tribunale, e, dopo il decreto di apertura, dal giudice delegato, acquisito il parere del 

commissario giudiziale ove già nominato. 

Ai sensi del co. 5 dell’art. 110 del d.lgs. 50/2016 l’impresa ammessa al concordato preventivo non 

necessita di avvalimento di requisiti di altro soggetto, salvo che nelle ipotesi indicate al comma 6 del 

medesimo art. 110.   

Ai sensi dell’art. 186 bis, comma 5, del R.D. n. 267/1942 l'ammissione al concordato preventivo non 

impedisce la partecipazione a procedure di assegnazione di contratti pubblici, quando l'impresa 

presenta in gara:  



 

22 

 

a) una RELAZIONE DI UN PROFESSIONISTA in possesso dei requisiti di cui all'articolo 67, 

terzo comma, lettera d), del R.D. n. 267/1942, che attesta la conformità al piano e la 

ragionevole capacità di adempimento del contratto.   

Ai sensi del co. 6 dell’art. 186 bis del R.D. n. 267/1942, gli operatori economici ammessi a procedura 

di concordato possono concorrere anche riuniti in raggruppamento temporaneo di imprese, purché 

non rivestano la qualità di mandatari e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento non 

siano assoggettate ad una procedura concorsuale.  

13.3.2 PASSOE E CONTRIBUTO ANAC 

Il concorrente dovrà inserire nella busta elettronica amministrativa quietanza dell’avvenuto  

pagamento del contributo ANAC, di importo pari a euro 20,00, nonché il PassOE per le verifiche 

amministrative tramite FVOE.  

13.3.3 DOCUMENTAZIONE E DICHIARAZIONI ULTERIORI PER I SOGGETTI ASSOCIATI 

Per i raggruppamenti temporanei già costituiti 

- copia autentica del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria 

per atto pubblico o scrittura privata autenticata.  

-  dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti delle opere, ovvero la 

percentuale in caso di opere indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

riuniti o consorziati.  

Per i consorzi ordinari o GEIE già costituiti 

- atto costitutivo e statuto del consorzio o GEIE, in copia autentica, con indicazione del soggetto 

designato quale capofila.  

- dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti delle opere , ovvero la 

percentuale in caso di opere indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

consorziati.  

Per i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti 

-  dichiarazione attestante: 

a. l’operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale 

con rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 

raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’art. 48 comma 8 del Codice 



 

23 

 

conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come 

mandataria che stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate; 

c. dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio, ovvero 

la percentuale di servizio, che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o 

consorziati. 

Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

con potere di rappresentanza e soggettività giuridica 

- copia autentica o copia conforme del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura 

privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. n. 

82/2005, con indicazione dell’organo comune che agisce in rappresentanza della rete; 

- dichiarazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’organo comune, che indichi per quali 

imprese la rete concorre;  

- dichiarazione che indichi le parti del servizio o della fornitura, ovvero la percentuale in caso 

di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

aggregati in rete. 

Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica 

- copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, 

ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell’amministrazione digitale, in seguito: CAD), recante il mandato collettivo 

irrevocabile con rappresentanza conferito alla impresa mandataria; qualora il contratto di rete 

sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del CAD, il 

mandato nel contratto di rete non può ritenersi sufficiente e sarà obbligatorio conferire un 

nuovo mandato nella forma della scrittura privata autenticata, anche ai sensi dell’art. 25 del 

CAD; 

- dichiarazione che indichi le parti del servizio o della fornitura, ovvero la percentuale in caso 

di servizio/forniture indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

aggregati in rete. 

Per le aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune 

privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo 

comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti, partecipa nelle forme del RTI costituito o 

costituendo: 



 

24 

 

- in caso di RTI costituito: copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o 

scrittura privata autenticata ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del CAD 

con allegato il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, 

recante l’indicazione del soggetto designato quale mandatario e delle parti delle opere, ovvero 

della percentuale in caso delle indivisibili, che saranno eseguite dai singoli operatori 

economici aggregati in rete; qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale 

non autenticata ai sensi dell’art. 24 del CAD, il mandato deve avere la forma dell’atto pubblico 

o della scrittura privata autenticata, anche ai sensi dell’art. 25 del CAD; 

- in caso di RTI costituendo: copia autentica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o 

scrittura privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del 

CAD, con allegate le dichiarazioni, rese da ciascun concorrente aderente al contratto di rete, 

attestanti: 

a. a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 

rappresentanza o funzioni di capogruppo; 

b. l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di 

raggruppamenti temporanei; 

c. le parti delle opere ovvero la percentuale in caso di servizio/forniture indivisibili, che 

saranno eseguite dai singoli operatori economici aggregati in rete. 

Il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza potrà essere conferito alla mandataria con 

scrittura privata. 

Qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 

24 del CAD, il mandato dovrà avere la forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, 

anche ai sensi dell’art. 25 del CAD. 

Le dichiarazioni integrative di cui al presente paragrafo 15.3.5 potranno essere rese o sotto forma di 

allegati alla domanda di partecipazione ovvero quali sezioni interne alla domanda medesima. 

 

13.3.4 SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO   

Il sopralluogo si rende necessario in considerazione della specificità del servizio in appalto, da 

prestarsi presso più sedi dell’ateneo. Il sopralluogo dovrà essere effettuato dal rappresentante legale, 

o da persona delegata munita di apposita delega, previo accordo con l’ufficio del RUP Arch. Cinzia 

Persiani – cinzia.persiani@unifi.it.  



 

25 

 

Si prega di utilizzare l’istanza di sopralluogo il cui modello è allegato nelle richieste amministrative. 

In caso di raggruppamento temporaneo, GEIE, aggregazione di imprese di rete o consorzio ordinario, 

sia già costituiti che non ancora costituiti, il sopralluogo può essere effettuato da un incaricato 

(rappresentante legale, o comunque dipendente di una delle imprese interessate) per tutti gli operatori 

economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati, purché munito delle deleghe di tutti i suddetti 

operatori. 

Del sopralluogo di presa visione dei luoghi viene rilasciata un’attestazione, utilizzando l’apposito 

modello, disponibile nella documentazione di gara, che deve essere compilato in duplice copia 

dall’impresa e consegnato il giorno del sopralluogo all’incaricato. Il giorno del sopralluogo nell’ora 

stabilita il Legale Rappresentate/Delegato come indicato nell’istanza dovranno presentarsi muniti di 

documento di riconoscimento in corso di validità. A comprova dell’avvenuto sopralluogo l’operatore 

economico dovrà inserire nell’apposito spazio del telematico START una scansione digitale 

dell’attestato, con apposizione di firma digitale del Legale Rappresentante. 

La mancata effettuazione del sopralluogo sarà causa di esclusione dalla procedura di gara. 

14. CONTENUTO DELLA BUSTA ELETTRONICA B – OFFERTA ECONOMICA 

 

PER PRESENTARE L’OFFERTA ECONOMICA IL CONCORRENTE DOVRÀ: 

 Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico; 

 Compilare il form on line della procedura; 

 Scaricare sul proprio pc il documento “offerta economica” generato dal sistema; 

 Firmare digitalmente il documento “offerta economica” generato dal sistema, senza apporre 

ulteriori modifiche; 

 Inserire nel sistema il documento “offerta economica” firmato digitalmente nell’apposito spazio 

previsto. 

 

L’offerta economica deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente o da un suo 

procuratore. Nel caso di partecipazione in forma plurisoggettiva l’offerta economica deve essere 

sottoscritta da tutti gli operatori economici coinvolti/interessati. 

La busta elettronica “Offerta economica” contiene, a pena di esclusione, l’offerta economica. 

 



 

26 

 

Busta “B” OFFERTA ECONOMICA 

L’offerta economica è determinata dal ribasso percentuale unico e fisso che verrà applicato, ai fini 

dell’individuazione del corrispettivo contrattuale, all’Elenco prezzi Unitari. 

Il ribasso dovrà essere espresso con un massimo due decimali; in ipotesi di indicazione di decimali 

in numero superiore si procederà con il troncamento a partire dal terzo decimale, senza alcun 

arrotondamento.  

A pena di esclusione: 

- Nell’offerta economica i concorrenti devono indicare, nell’apposito spazio “costi della 

sicurezza afferenti all’impresa”, i costi aziendali concernenti l’adempimento delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del comma 10 

dell’art. 95 del Codice. Tali costi della sicurezza afferenti all’impresa non possono essere pari 

a “zero”. Detti costi dovranno risultare congrui rispetto all’entità e alle caratteristiche delle 

prestazioni oggetto dell’appalto. La Stazione appaltante procede alla valutazione di merito 

circa l’adeguatezza dell’importo in sede di eventuale verifica di congruità dell’offerta. 

- Inoltre nell’offerta economica i concorrenti, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice, 

devono indicare, nell’apposito spazio “costi della manodopera”, il costo della manodopera. 

La stazione appaltante procede alla valutazione di merito circa il rispetto di quanto previsto dall’art. 

97, comma 5, lett. d) del Codice o in sede di eventuale verifica della congruità dell’offerta oppure 

prima dell’aggiudicazione.  

15. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 Codice, determinato 

dal ribasso unico e fisso applicato all’importo posto a base di gara. 

Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti presentino lo stesso ribasso percentuale, ai fini della 

formazione della graduatoria si procederà mediante sorteggio in seduta pubblica. 

L’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua, ai 

sensi del comma 6 dell’art. 97 del Codice. La Stazione appaltante ha facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto 



 

27 

 

L’Università si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ove lo richiedano motivate e 

sopravvenute esigenze d’interesse pubblico anche connesse a limitazioni di spesa imposte da leggi, 

regolamenti e/o altri atti amministrativi, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al 

riguardo. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta non risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. 

Non sono ammesse offerte in aumento, offerte parziali, condizionate o alternative o quelle espresse 

in modo indeterminato. 

 

16. SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA: APERTURA DELLA BUSTA A – VERIFICA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

L’apertura delle buste virtuali e la verifica del loro contenuto avverrà mediante utilizzo della 

piattaforma elettronica START, in modalità telematica a cura dell’Organo di verifica (Ufficio 

competente). Il sistema traccerà le fasi dell’apertura che saranno visibili agli operatori. 

 

FASE 1 - I° SEDUTA TELEMATICA DELL’ORGANISMO DI VERIFICA 

L’Ufficio competente (Organismo di verifica) incaricato dalla Stazione Appaltante 

1) procede con l’apertura della busta A Documentazione Amministrativa ed esamina la 

documentazione ivi contenuta; 

2) procede con la verbalizzazione delle attività svolte, relazionandosi con il Dirigente 

responsabile, attiva ove necessario il soccorso istruttorio, non abilita i concorrenti che devono 

integrare e/o regolarizzare le dichiarazioni, in attesa della conclusione della procedura di 

soccorso istruttorio, e abilita i concorrenti ammessi alla gara. 

3) comunica al Dirigente competente della Stazione appaltante, ai fini dell’adozione dei 

necessari provvedimenti, i risultati dell’attività svolta. 

La data di apertura delle buste virtuali amministrative sarà comunicata ai concorrenti tramite START.  

 

FASE 2 - SEDUTA TELEMATICA DI APERTURA BUSTE ECONOMICHE 

Dopo che la prima fase di gara (verifica e valutazione della documentazione amministrativa) si è 

conclusa, l’Organo di Verifica procede come segue: 

1) apre le offerte economiche e ne verifica la regolarità formale; 



 

28 

 

2) propone all’organo competente della stazione appaltante l’esclusione delle offerte 

economiche irregolari; 

3) propone all’organo competente della stazione appaltante l’esclusione automatica delle 

offerte economiche che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del d.lgs. 

50/2016 e sempre che il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5, ai sensi dell’art. 

1 co. 3 della Legge 120/2020; 

4) procede con la formulazione della graduatoria.  

17. VERIFICA DI ANOMALIA DELLE OFFERTE. 

Ai sensi dell’art. 97 del Codice, e in ogni altro caso in cui, in base a elementi specifici, l’offerta appaia 

anormalmente bassa, il RUP, valuta la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle offerte che 

appaiono anormalmente basse. 

Ai sensi dell’art. 1 co. 3 della Legge 120/2020, trova applicazione l’esclusione automatica delle 

offerte economiche che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del d.lgs. 

50/2016, allorché il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5. 

Ai sensi del co. 6 dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016, la stazione appaltante in ogni caso può valutare la 

congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.  

18. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

La proposta di aggiudicazione è formulata in favore del concorrente che ha presentato la migliore 

offerta. Con tale adempimento la commissione chiude le operazioni di gara e trasmette al RUP tutti 

gli atti e documenti ai fini dei successivi adempimenti.  

Qualora vi sia stata verifica di congruità, la proposta di aggiudicazione è formulata dal RUP al termine 

del relativo procedimento. 

Prima dell’aggiudicazione, la stazione appaltante procede a: 

1) richiedere, ai sensi dell’art. 85 comma 5 del Codice, al concorrente cui ha deciso di 

aggiudicare la gara i documenti di cui all’art. 86, ai fini della prova dell’assenza dei motivi 

di esclusione di cui all’art. 80 e del rispetto dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del 

medesimo Codice.  



 

29 

 

2) richiedere - laddove non sia stata effettuata la verifica di congruità dell’offerta – i documenti 

necessari alla verifica di cui all’articolo 97, comma 5, lett. d) del Codice. 

3) verificare, ai sensi dell’art. 95, comma 10, il rispetto dei minimi salariali retributivi di cui 

al sopra citato art. 97, comma 5, lett. d). 

La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32, comma 

5 e 33, comma 1 del Codice, aggiudica l’appalto.  

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. 

La stazione appaltante procede alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 lett. a). 

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo 

della verifica del possesso dei requisiti. 

In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca 

dell’aggiudicazione, alla segnalazione all’ANAC nonché all’incameramento della garanzia 

provvisoria. La stazione appaltante procederà, con le modalità sopra indicate, nei confronti del 

secondo in graduatoria. Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a 

quest’ultimo, la stazione appaltante procederà, con le medesime modalità sopra citate, scorrendo la 

graduatoria. 

La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle verifiche previste dalla normativa 

vigente in materia di lotta alla mafia (d.lgs. 159/2011 c.d. Codice antimafia). Qualora la stazione 

appaltante proceda ai sensi degli articoli 88 comma 4-bis, e 92 comma 3 del d.lgs. 159/2011, recederà 

dal contratto laddove si verifichino le circostanze di cui agli articoli 88, commi 4-bis e 4-ter e 92 

commi 3 e 4 del citato decreto. 

La Stazione Appaltante si riserva, in caso di necessità sottesa all’interesse pubblico di richiedere 

l’esecuzione anticipata delle prestazioni in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) della Legge 

n. 120/2020.  

La stipula ha luogo, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice, entro 120 giorni dall’intervenuta 

efficacia dell’aggiudicazione, salvo il differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario.  

Il contratto è stipulato mediante scrittura privata. 

L’aggiudicatario deposita, prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto, i 

contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura di cui all’art. 105, comma 3, lett. c bis) 

del Codice. 

 



 

30 

 

All’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario deve presentare la seguente 

documentazione: 

 garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice; 

 polizza assicurativa; 

 nel caso di lavori che rientrano tra quelli disciplinati dal “Titolo IV – Cantieri temporanei o 

mobili” del D.Lgs.  n.  81/2008,  le  dichiarazioni  previste,  ai  sensi  dell’art.  90,  comma  9,  

lettera  b),  del  D.Lgs.  n. 81/2008, relativamente alle imprese esecutrici; 

 eventuali proposte integrative al Piano di Sicurezza e Coordinamento, ai sensi dell'art. 100, 

comma 5, del D.lgs. n. 81/2008 

 il Piano Operativo di Sicurezza ai sensi degli artt. 89, comma 1, lett. h, e 86, comma 1, lett. g, 

del D.lgs. n. 81/2008; 

 nel caso in cui l’aggiudicatario sia un raggruppamento temporaneo di concorrenti o GEIE, 

non ancora costituito, il relativo atto costitutivo, redatto nella forma minima della scrittura 

privata autenticata, con le prescrizioni di cui all’art. 48, commi 12 e 13 del Codice; 

 quant’altro necessario per la stipula del contratto. 

 

Garanzia definitiva, art. 103 d.lgs. 50/2016 

L’esecutore del contratto è obbligato a costituire una garanzia definitiva d’importo pari al 10% 

dell’importo contrattuale al netto dell’IVA. 

In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10 per cento, la garanzia definitiva è 

aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia 

superiore al 20%, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%. 

L’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare garanzia definitiva intestata all’operatore 

economico stesso nella quale risulti l’oggetto, il CIG e, in caso di partecipazione in forma plurima, 

gli operatori economici del costituito/costituendo raggruppamento temporaneo/GEIE/consorzio 

ordinario. 

La garanzia fideiussoria deve: 

 essere rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di solvibilità 

previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o rilasciata dagli intermediari 

finanziari iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 

385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono 



 

31 

 

sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto 

dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i requisiti minimi 

di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa; 

 recare la firma di un  soggetto  autorizzato  a  rilasciare  la  fideiussione  per  conto  dell’istituto, 

banca, azienda o compagnia di assicurazione e deve prevedere espressamente: 

 la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 

del codice civile, volendo ed intendendo restare obbligata in solido con il debitore; 

 la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957 del codice civile; 

 l’operatività della garanzia medesima entro 15 (quindici) giorni, a semplice richiesta scritta 

della Stazione appaltante. 

Ai sensi dell’art. 103, comma 1 (ultimo capoverso), del Codice, alla garanzia definitiva si applicano 

le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del Codice. 

Polizza Assicurativa, art. 103 co. 7 d.lgs. 50/2016 

L’esecutore del contratto è obbligato contestualmente alla sottoscrizione del contratto o almeno 10 

giorni prima della data prevista per la consegna dei lavori nel caso che questa avvenga in via 

d’urgenza, a produrre una polizza assicurativa C.A.R. che tenga indenne la Stazione appaltante da 

tutti i rischi di esecuzione. 

La polizza assicurativa è prestata da un’impresa di assicurazione autorizzata alla copertura dei rischi 

ai quali si riferisce l’obbligo di assicurazione.  

Tale polizza deve essere stipulata nella forma “Contractors All Risks” (C.A.R.) come previsto all’art 

7 del CSA.  

Le garanzie di cui al presente articolo, prestate dall’appaltatore coprono senza alcuna riserva anche i 

danni causati dalle imprese subappaltatrici e subfornitrici. Qualora l’appaltatore sia un’associazione 

temporanea di concorrenti, giusto il regime delle responsabilità disciplinato dal Codice, le stesse 

garanzie assicurative prestate dalla mandataria capogruppo coprono senza alcuna riserva anche i 

danni causati dalle imprese mandanti. 

Il contratto d’appalto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 

13 agosto 2010, n. 136. L’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare 

la tracciabilità dei flussi finanziari, è tenuto ad utilizzare, per tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente affidamento, esclusivamente conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non 

esclusiva. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale, ovvero gli altri 

strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, devono riportare, 



 

32 

 

in relazione a ciascuna transazione posta in essere dall’appaltatore, dal subappaltatore e dai 

subcontraenti della filiera delle imprese interessati al presente accordo quadro, il Codice Identificativo 

di Gara (CIG) e, ove obbligatorio ai sensi dell’articolo 11 della Legge 3/2003, il Codice Unico di 

Progetto (CUP). 

Nei casi di cui all’art. 110, comma 1 del Codice la stazione appaltante interpella progressivamente i 

soggetti che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di 

stipulare un nuovo contratto per l’affidamento dell’esecuzione o del completamento del 

servizio/fornitura. 

Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi 

comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.  

19. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE  

19.1  

Gli atti relativi alla presente procedura sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 30 giorni decorrenti dalla ricezione della 

comunicazione di cui all'art. 76, commi 5 e 6, del D. Lgs 50/2016. 

20. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Informativa generale relativa al trattamento dei dati personali. 

L’Università degli Studi di Firenze, ai sensi del regolamento (UE) del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016 e del Codice in materia di dati personali D.L. n.196/2003, informa 

l’Impresa che tratterà i dati, contenuti negli atti inerenti la pratica oggetto della partecipazione alla 

presente procedura, esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti aziendali in materia. Il titolare del trattamento dei Suoi 

dati personali è l’Università degli Studi di Firenze, con sede in Firenze, Piazza San Marco, 4 telefono 

055 27571 e-mail: urp@unifi.it, pec: ateneo@pec.unifi.it . 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il Dott. Massimo Benedetti, Dirigente dell’Area 

Affari generali e legali, Firenze, via G. la Pira, 4 telefono. 055 2757667 e-mail: privacy@adm.unifi.it. 

 

                Il Dirigente 

               Dott. Massimo Benedetti 


		2023-03-14T13:45:01+0100
	Benedetti Massimo




